Ex. l. sequenti.

Potestati defuncto in officio ante finē officij. debet tamē integrū salariū eius heredibus: ibi. Ego. Si autēz nō sit ingressus officij nec per se nec per aliu: licet p̄paramēta fecerit r mortuus sit non debet salarium: ibi. Sed quero. Et p̄ses remotus sui culpa pro rata tēporis p̄sequit sala rium. sed ipse assessor i tēgrū p̄stare tenet cū ipse solus remotus sit r sui culpa. si autē remota sit to ta familia assessor nō cōsequit nisi pro rata. idēz si remotus sit culpa assessoris uel dubitet cuius culpa: ga in dubio presumit culpa assessoris: ibi. Itē quero. Et aduocato cui nō debet salarium annuū debet pro rata tēporis heredib⁹ illo mor tuo: ibi. Quid. Et assessores nō durant mortuo illo qui cōduxerit r mortuo illo qui alicui debet salariū debēt tamē heredes soluere nisi ille ace perit aliud officium uel salarium: ibi. Sed an.

a Item functo. Hec lex di uidit i duas partes. primo loquitur in presi de mor tuo durate officio. secūdo loquitur in p̄s̄ide s̄m unam lecturā. uel in assessore s̄m aliam. uel vtro qz remoto durate officio s̄m nos. secūda ibi: di uersum. Et principijz legi tribus modis. uno modo q̄ loquatur in salario prestādo assessor i soli. alio modo q̄ loquatur in salario prestādo assessor i r heredibus defuncti presidis. tertio modo q̄ loquat in salario prestādo ipsi presi di. r eo mortuo per heredē p̄s̄idis prestādo ipsi asses fori. C. Itē alia pars habet duas lec. ga uno mo do intelligit in assessore remoto ab officio. Alio modo intelligit in presi de: prout in p̄s̄ide remo to intelligit duobus modis. uno modo q̄ fuit re motus p̄ses ob culpā assessoris. alio modo pro pter culpā suaz. r cōsequenter tractat de salario assessoris. Et allegat lex ista in ar. ad gōnez q̄ lz potestas in aliq̄ ciuitate decedat añ cōpletū offi cijz heredes eius nihilominus petere p̄nt totuz salariū: quia per eū nō stat quominus seruiat to to tpe s̄m Quil. ibi cū per eū rē. r credo q̄ bene

dicat. sed hec lex nō facit. nā loquit q̄ moritur ille qui debet dare. questio aut nra est q̄ morif ille cui debet. vñ dico q̄ hec lex nihil facit: s̄ est uey per aliā legē. f. per. l. i. §. diuus. j. de ua. r cē ordi. cog. que hoc expresse dicit. ideo tene q̄ ibi dixi. r no. tex. r q̄ hic dicit debet rē. itelligo per heredē presidis qui assessores p̄duxit. Et q̄ dicit in tex. fuerunt. itellige q̄ uacuū tps̄ prodest assessoribus. r cōtinuat cū tpe quo seruiuerunt: ga lex fingit eos seruiffe cū per eos non steterit. Sed ubi opas suas alteri locauerūt per eos ste tisse uidet cū se obligauerūt alteri. nec p̄nt simul esse assessores r huire duob⁹: ga est impossibile. similis ratio no. in. l. talis scriptura in fi. j. de le. i. Et q̄ dicit ante tps̄ accipe. dic ipso remoto pp culpā uel dolū. nā nec sibi debet integrū salariū nec assessoribus a se: ga in dubio p̄sumit remo tus pp culpā assessor. r sic per assessores stetisse uidet. Alij dicūt ecōtra. r ista lec. pōt etiam susti neri: ga si preses pp propriū delictū sine culpa assessor est reuocatus ab officio: q̄ totū salariūz assessoribus debeat: etiā si alijs locauerint opas suas. Ego aut reuoco in dubiū unā lec. huius legis hoc modo. ptās officio durate decessit an heredes eius petere p̄nt totū salariū r loquor ubi nō apparet p̄uentio inter preses: ut. l. i. §. si cō ueniat. ff. depositi. qd ergo erit. an heredes pe tent salariū totius tps̄is. glo. dicit q̄ sic. nam cuz ptās uel preses nō eligat nisi pro semestri uel an no adinstar aduocati heredibus eius debet pro āno illo quo decessit. allegat gl. l. post duos. C. de aduoca. diuer. iudi. ita itelligit h̄ s̄m unā lec. Alij doc. reprobāt istaz glo. r in hac opi. est dñs Bertrādus de mōte fauētino q̄ nō debeat: nisi pro rata tps̄is. allegat rōnem: ga salariū r tps̄ dū uisibilia sunt: ut. l. seio. j. de an. le. Secō per aliā rōnem: ga casus p̄tingēs in p̄sona unius nō no cet alteri: ut. l. si uno. §. itez cū qdā. r. l. si qs̄ fun dum. §. impator. j. locati. Tertio per casum. l. i. .C. de re mili. li. xij. ubi dicit q̄ heredibus stipen diarij qui decessit nō debet stipēdiū nisi pro ra ta tps̄is quo fuit ipse stipēdiarius. Itē per aliā rōnem: ga sp̄ale est in domesticis r defensorib⁹ q̄ istud trāsmittat ad heredes: ut. l. fi. C. de do mestri. r protecto. li. xij. ergo in p̄riū est ius cōmu ne: ut. l. petitionē. §. q̄n autē. C. de offi. diuer. iu di. Quid dicemus. glo. hic. r in. l. i. §. diuus. de uari. r exordi. cogni. tenet p̄riam opi. per rōnes predictas. Ego adduco aliam rōnem: ga p̄ciuz quod petif nō debet ante sed post operaz: quia opera futura nō est in rez natura. ergo p̄missum pro ea cōditionē habet: ut. l. interdū. r. l. a colo no. ff. de h. ob. r etiaz quo ad acquisitionē: ut. l. sed r si qs̄. §. si operas. j. de usufru. r. l. si seruus cōmunis. §. fi. j. de stipu. ser. Si igif ius cōmune nō est nō transmittit ad heredē. sed vnum facit me dubitare pro opi. glo. que uidet magis equa per illam legē. nā cuz preses teneat soluere ipfis assessoribus r familiaribus integrū salariū. ergo ipsi p̄s̄ides debēt integrū recipere. Eset enim incōueniens q̄ ipsi tenerent insolidū r reciperēt partē. Ad p̄riam rñdeo q̄ q̄nqz debet salarium intuitu sue p̄sone r alioz ut in salario q̄ debet p̄s̄idi r potestati: q̄ debet sibi intuitu sui r offi cialium suoz in quoz p̄sone nō superuenit im pedimentuz. r ita loquit ista glo. Sed q̄ro de ptāte qui non est ingressus officij sed se paraue rat ad ueniendū. uidet q̄ idēz dici debeat q̄ in ingresso: ut. l. cū h̄o in fi. primi rñsi. ibi cum enim rē. j. de fideicō. liber. Et dic aut ille fuit igressus officij per aliū quē misit pro necessitate astante

r bar. in. l. f. cipimus. §. .i. r qd ibi di xi. C. de ap. Spe. r Jo. an. i. titu. de assessore. §. officij. r hic per ang. C. Crimia liū nō. Vide bal. in. l. i. C. qui accusa. i. questioe qn dicit nomē receptū iter reos.

Acōm

fm notata in aut. de col. §. phibemus. et habet p inde  
 acti fuisset ingressus. Aut no fuisset ingressus per aliu.  
 et tunc nullo modo debet ei salariu hoc pbo primo per  
 .l. si pecunia. j. de pdi. ob cau. Secdo per rōnem: quia re  
 quirif q aliquo tpe seruiat: vt. l. qui p cubinam. §. vxori  
 .j. de leg. iij. sed iste nullo tpe seruiuit. ergo rē. ¶ Item  
 quero qd i remoto ab officio rōne sue culpe. an debeat  
 habere salariuz: dic breuiter. aut qris an debeat habere  
 salariu totius tps. et dico q no. aut queris an pro eo tē  
 pore quo seruiuit. et dico q sic: qa vt dixi pecunia et tps  
 sunt diuisibilia. l. seio amico. p allegata. ¶ Item pone q  
 remotus est ptās ab offō. an assessor poterit petere sala  
 rium totius tps: dic aut est remotus expresse cū tota fa  
 milia et assessor. et tūc assessor nō debet habere salariu:  
 qa ista remotio expressa culpe eoruz annumerat: vt. l. si  
 merces. §. culpe. j. locati. et l. pe. j. so. ma. Aut solus po  
 testas est remotus: et tūc distigue: aut est remotus pp  
 delictū suū propriū: vt propter furtū et baratariā: et tūc  
 debet assessor salariū: aut propter culpā assessoris: et  
 tūc nō debetur: aut dubitatur et presumif assessorē fuis  
 se culpabilem: qa eius officiu cōsistit in asserēdo seu assi  
 dendo sibi. vnde omne factū vel negletū itelligif factū  
 ab assessoribus fm l. y. et est glo. h. h. ¶ Quid in aduo  
 cato. dicit glo. debet salariuz illius anni: vt. l. post duos  
 .C. de aduo. diuer. iudi. h. pposito q eēt vey in aduoca  
 to cui debet salariū annuū: quid si nō annuū: sed certe  
 litis tm. videt q admittat ad totū. et qd eius heredi cō  
 perat petitio et retentio. et hoc sequēdo opi. glo. sed se  
 quēdo opi. alioy nō debetur: nisi pro rata tēporis et lo  
 quor de salario pmissō a parte non a publico. de quo in  
 .d. l. post duos. et sic dicit q salariū debetur pro rata tē  
 poris: nisi pro labore debeat salariuz. ita q pro rata la  
 borū vbi labor debet cū labor respiciat diuisionē: vt. d.  
 .l. seio. ¶ Sed an assessores durēt mortuo presi de vsqz  
 ad aduentū successoris. Dic q nō. imo o3 q alius sur  
 roget: vt. C. de officio eius qui vicē alterius ge. l. i. et est  
 ratio: qa si duraret assessores deberet eis salariū. nec p  
 cederet qd hic dicit de locatione operay: quia non pos  
 set assidere in alio presi datu durate officio eodē: vt no.  
 .C. eo. ti. l. nemo. la scōa. et ibi glo. ¶ As. ex hac. l. q si mo  
 ritur ille qui salariū dare tenet ante expletū officiu eius  
 cui dare debet: nihilominus itegrū debet nisi post mor  
 tem talis ante expletū officiu accepit aliud officiu et sa  
 lariū. ¶ Allegat hec lex in argumentuz ad qōnem q lz  
 potestas salariatus in aliq ciuitate decedat ante exple  
 tū officiu q nihilominus heredes pnt petere totū sala  
 rium: qa per defunctū nō stetit: quominus suuierit to  
 to tpe fm Guil. hic et bene dicit. sed hec. l. nihil facit ad  
 hac qōnez. Nam hec. l. loquit qn morif ille qui d3 dare  
 salariū. questio autē nostra loquitur qn moritur ille cui  
 debet. vnde dicas q hec. l. nihil facit sed quod dixi ti  
 bi est vey per. l. que hoc expresse dicit: vt. l. i. §. diuus. et  
 ibi est optima glo. j. de va. et exor. cog. et ideo tene qd di  
 xi et ibi no. ¶ Itē no. dicit glo. q si iste qui debebat dare  
 salariū officialibus suis remouet ante cōpletū officiu et  
 alius vocat loco eius q nō debet dare salariū officiali  
 bus suis. Ratio est fm glo. quia presumif remotus pro  
 pter culpā officialiū: nisi forte probaret q potestas vel  
 capitaneus propter suā evidentē culpā foret remotus:  
 tūc enim deberet officialibus suis de suo pprio totū sa  
 larium soluere. ¶ Itē dicit glo. q si assessor fuit remotus  
 potestas nō debet ei salariū rē.

**Acōsilio.** Ratio qre curator pōt  
 assidere: qa publicū sala  
 riu nō habet. et est vna ratio. Alia ratio est: qa  
 iste nō est assessor inter pciues: sed inter fiscū et priuatū.  
 vnde cōciues ei inuidere nō poterunt. nam ratio quare  
 quis nō pōt in sua prouincia assidere est ppter suspitio  
 nez: ne qd gratiose faciat rē. Itē nemo propheta acce  
 ptus in patria sua: vt no. ex qui. cau. ma. l. bi. qui. et no.  
 .s. e. l. si eadē. atis debet puniri: vt. l. in cōsiliarijs. C. de

assessoribus. Unde hec suspitio quaz is habet de ipsis  
 facit ne ipsi in sua ciuitate possint assidere: et eos punit  
 si assident sine principis permisso: vt. l. si cui. et l. bi. qui.  
 prealle. Alia ratio assignat per alios. Et ideo hoc casu  
 potest in prouincia assidere: quia gratis seruit et sine dā  
 no reipublice. et ideo admittantur vt hic dicitur prima  
 tamen opi. est melior quam glo. hic assignat.

**Incipit liber secundus. De iurisdictione omnium  
 iudicum. Rubrica.**

**Glo. cōtinuat hāc rubricaz:** quia supra posuit de cu  
 iuslibet iudicis officio singulariter et spāliter: hic simul  
 tractat cōmuniter siue in genere de iurisdictione omnium  
 iudicuz. simile est. C. cōmunia vtriusqz iudi. et cōmunia  
 deleg. et cōmunia pdi. et cōmunia de suc. Ex hac conti  
 nuatione hēs q idē est dicere de iurid. om. iudi. et de  
 offi. iudicum. quod an sit verum dicam statim. j. in. l. i.  
**Querit glo. que est differentia inter hunc titu. et titu  
 lum. s. de officio eius cui mandata est iurisditio. solue  
 vt in glo. et quelibet est bona et clara: et ideo nō curo eaz  
 aliter declarare.**

**Ex. l. sequenti.**

**Juriscōsultus dixit ius dicentis et non iudicis dicen  
 tis:** quia sibi sic placuit non rōnibus de qbus per alios  
 doc. ibi. Genio. Et dixit latissimū: quia officiu iudicis  
 nō habet longitudinē corporalem sed est tanq genus  
 generalissimuz: ibi. Quero extra. Et iurisditio est pote  
 stas de publico introducta cū necessitate ius dicendi. et  
 equitatis statuēde tanq a persona publica: ibi. Item.  
 Et decernere bonoz possessionē et oliz. et hodie est mix  
 ti imperij: ibi. Quero. Et an mittere in possessionem sit  
 mixti imperij declarat bar. in. l. iuhere cauere: ibi. Itē.  
 Et datio tutoris est mixti imperij: vt ibi. Itē. Quero. Et  
 alie cause mixti imperij nō possunt delegari: licet tuto  
 ris datio deleget qd alie cause eēt fauore pupilli de  
 legāde: ibi. Itē. Quero an. Et qliter officiu iudicis et iu  
 risditio sint idē et diuersa: ibi. Expeditis. Et an officiu  
 iudicis et actio sint idem: ibi. Quero tamē. Et officium  
 iudicis est duplex nobile et mercenariuz nobile stat per  
 se. mercenarium deseruit: vt ibi. Sic dicas. Et an terr  
 toriū pōt eē sine iurisdictione et ecōtra. an tamen iurisd  
 itio cohereat territorio. Et princeps cōcedēdo territo  
 rium videat concedere iurisdictionem: ibi. Sciendum.